DEPARTEMENT DE L'INDRE-ET-LOIRE

COMMUNE D’ESVRES-SUR-INDRE

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT

RAPPORT DE PHASE 2
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT

Etude réalisée avec le concours financier de :

AGENCE DE L'EAU
LOIRE BRETAGNE

agence de l'eau
oire-Bretagne

(et

Etude réalisée par:

84, RUE DU BEUVRON — CENTRE EXCELL - ZAC DES AULNAIES - 45160 OLIVET
TeL:02.38.59.86.44. - FAX : 02.38.59.87.15

FEVRIER 2013
VERSION DEFINITIVE



SOMMAIRE

SOMIMALIRE ... ccirectcetrecerierecenteeresessassesassassasassasnssassassssassasnssassasnssassasnssassasns 2
OBJECTIFS DE L'ETUDE ....c.ceuutteiieeteecteeiteeiteeitenisenseenserssersserssssesssenssenssenssensesnsesnsesnnns 3
L. SYNTHESE PHASE 1 ... ieieiicereirecerecrecenrecrecensossecesrossacassassasassassacansassacansannns 4
[...]
Les secteurs actuellement situés en zone d’assainissement semi-collectif , sous compétence du
Syndicat de I'Echandon, seront maintenues sur des dispositifs semi-collectif.

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement 10



11.1.1.C. MAINTIEN DE L’ ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF
Les secteurs actuellement situés en zone d’assainissement non-collectif seront maintenues en
zone d’assainissement non collectif. Ce choix s’explique notamment car ces secteurs ne pré-

sentent pas de contraintes a la réhabilitation suffisamment fortes pour justifier la mise en
ceuvre de I'assainissement collectif a un co(t acceptable.

11.1.2. CAPACITES EPURATOIRES DE LA COMMUNE

Nouvelle station d’épuration

La nouvelle station d’épuration sera dimensionnée pour traiter les effluents des secteurs sui-
vants :

- Les Lochereau, La Hardeliere, la Dorée,

- Les secteurs du Vallon Il et du collége Georges Brassens,

- Le secteur d’urbanisation future de la Chaussée,

- LaZAC EVEN PARC (Grand Berchenay (existant + 6ha)).

Le détail du dimensionnement est présenté dans le tableau page suivante.

Finalement, la nouvelle station d’épuration sera dimensionnée pour traiter les effluents cor-
respondanta 1 478 E.H..

STEP de « Grands Regains »

La déconnection des secteurs nord du bourg a I’horizon 2017 conduirait a réduire la charge
de la station d’épuration des Grands Regains.

A terme, apres 2017, en se basant sur les prévisions d’urbanisation actuelle, et en intégrant
une évolution de la population déja raccordée de I'ordre de 10% (densification du bourg et des
hameaux), on peut estimer que la charge a traiter serait d’environ 3 373 E.H., soit 96 % de la
capacité nominale de la station.

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement 1



Dimensionnement de la nouvelle station d’épuration

TABLEAU RECAPITULATIF DES BRANCHEMENTS DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT COMMUNAL
STATION D'EPURATION A CREER (COMMUNE D'ESVRE) DANS LE CADRE D'UN MAINTIEN DE LA COMPETENCE ASSAINISSEMENT AU SEIN DE LA COMMUNE
TYPE DE BRANCHEMENT FLUX DE POLLUTION A TERME REMARQUES
Habitation, services de proximité, petits ces et ilé Ratio EH EH Période
Les Lochereau 40 branchements 2,50 100
Existant La Hardeliere 49 branchements 2,50 123 Urbaninisation existante actuellement raccordée a la STEP des Grands Regains
Vallon Il 71 branchements 2,50 178
Extension 2012-2017 Nord Vallon Il 61 branchements 2,50 153
Extension a partir de 2017 La Chaussée 126 branchements 2,50 315
Sous-total 347 branchements 868
[Etablissements particuliers Ratio EH EH
Etablissements particuliers (publics)
|College 450 éleves 0,2 90 periode scolaire Commune d'Evres et communes périphériques
Etablissements particuliers (industrie et grande entreprise raccordées)
Existant CRICA (Reunica) 600 employés 0,2 120 Centre de gestion et prestation informatiques (poste de travail de 8h)
Existant 16 entreprises Even'Park (Grand Berchenay) 16 entreprises 10 160
Extension 24 entreprises Even'Park (6 ha supplémentaires) 24 entreprises 10 240
Sous-total 26 branchements 610 |
IENSEMBLE DES BRANCHEMENTS
ITOTAL ARRONDI HORIZON 2017 I 373 I branchements I I 1478 I EH I

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement 12



Impact sur la charge a traiter de la STEP des Grands Regains

TABLEAU RECAPITULATIF DES BRANCHEMENTS DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT COMMUNAL
STATION D'EPURATION "LES GRANDS REGAINS" (COMMUNE D'ESVRE) DANS LE CADRE D'UN MAINTIEN DE LA COMPETENCE ASSAINISSEMENT AU SEIN DE LA COMMUNE

TYPE DE BRANCHEMENT FLUX DE POLLUTION A TERME REMARQUES
Habitation, services de proximité, petits commerces et assimilés Ratio EH EH Période
. . P Hypotheses de pollution établies a partir des donnees de consommation d'eau potable (consommation
. Zones urbaines existantes raccordées a ) _ o R . .
Existant ) . o o 1386 abonnés 1,60 2218 domestique unitaire égale a 98m3/an en 2011); Coef de rejet minimal de 0,9; sur la base d'un rejet de
la station d'épuration "Les Grands Regains ) R
150I/jour par habitant.
Evolution démographique et densification du bourg et , N . , ) ) . _ .
Futur 138,6 abonnés 1,60 222 estimés a 10% de la population raccordée actuelle - voir chapitre démographie et urbanisation
des hameaux
Sous-total 1524,6 abonnés 2439 | I |
Extension en cours (2012-  |Lotissement Allées du Peu (2012-2014) 20 branchements 2,50 50 Zone 1AU (Peux) - données INSEE
2017) Lotissement Hameau du Peu - secteur Ouest 130 branchements 2,50 325 Zone AU (Peux) - données INSEE
Sous-total 150 branchements 375 I I I
Extension aprés 2017 Hameau du Peu - secteur Est 33 branchements 2,5 83 Zone AU
Sous-total 33 branchements 83
TOTAL 1707,6 branchements 2897
Etablissements particuliers Ratio EH EH
Etablissements particuliers (tourisme)
Restaurants branchements 10 30 variable
Existant Gites branchements 2 10 periode estivale
Aire de campings branchements > 5 periode estivale
Etablissements particuliers
Existant [clinique de Vonte 100 lits 15 150
Etablissements particuliers (industrie et grande entreprise raccordées)
Existant JEsvres matricage 75 employés 0,2 15 Matricage et usinage de métaux ( poste de travail de 8h)
Etablissements particuliers (publics)
Services de la Mairie 20 employés 0,3 6
Existant Infrastructures sportives (gymnase, dojo, locaux rugby et foot) 250 places 0,1 25 variable 50 places par infrastructure sauf pour les locaux de foot (100)
Infrstructures sportives (piscine) 50 places 0,2 10 periode estivale 50 places
Ecoles 1128 éleves 0,2 226 pe_riode scol:ire Commune d'Evres et communes périphériques
Sous-total 35 477
ENSEMBLE DES BRANCHEMENTS
TOTAL EXISTANT ARRONDI 1559,6 branchements 2916 EH
TOTAL FUTUR HORIZON 2017 ARRONDI 1709,6 branchements 3291 EH
TOTAL FUTUR APRES 2017 ARRONDI 1742,6 branchements 3373 EH

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)
Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement




11.1.3. TRAVAUX NECESSAIRES POUR LA REALISATION DE LA
SOLUTION RETENUE

11.1.3.A. CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION

1.DIMENSIONNEMENT DE LA NOUVELLE STATION D’EPURATION

On considere les ratios usuellement admis par E.H.(détaillés dans le tableau ci-dessous) pour
définir les volumes et charges que devra traiter la future filiere d’épuration.

Charges et volumes journaliers rejetés par E.H. (ratios considérés pour le dimensionnement).

Volume journalier DBOsg DCO MES NTK Pt
(L/i/EH.) (8/i/EH.) (8/i/E.H.) (g/i/EH.) (8/i/E.H.) (8/i/E.H.)
150 60 120 90 15 4

En situation future, la station dimensionnée sur la base de 1 500 EH sera en mesure de traiter
les charges de pollution suivantes :

DBOs DCO MES NTK Pt
(kg/j) (ke/j) (kg/j) (kg/j) (kg/j)
90 180 135 22,5 6

Les flux et volumes a traiter sont répertoriés dans le tableau suivant :

UNITE DEBIT
Volume journalier m*/j 225
Débit moyen ho-
. y m3/h 9,4
raire
Débit de pointe m3/h 28
Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37) 14

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement



2.IMPLANTATION DES NOUVEAUX OUVRAGES

La station existante des «Grands Regains » est située en zone inondable. Cette implantation ne
permet pas a la collectivité d’envisager un agrandissement de la station existante. Une nou-
velle implantation doit donc étre prévue pour l'extension des capacités épuratoires de la
commune.

La parcelle accueillant les futurs ouvrages devra si possible se trouver a proximité des secteurs
a raccorder pour limiter les colts de transfert, et répondre notamment aux contraintes sui-
vantes :

- plus de 100 m des habitations (cercles jaune de 100 m de diametre)
- hors périmétre de protection de captage

- surface d’au moins 5000 m?

La vue aérienne ci-dessous permet de visualiser les parcelles (en rouge) pouvant répondre a
ces contraintes.

La parcelle 521 (en violet) correspondant a un terrain communal, et envisagée dans la phase 1
pour l'implantation, est située a environ 40 metres de la premiéere habitation. Elle ne peut
donc pas étre choisie pour la mise en ceuvre de la nouvelle station d’épuration.

En effet, les services de la Police des Eaux préconisent une distance minimale de 100 métres
entre les ouvrages d’épuration et les habitations et établissements recevant du public.
Toutefois, cette distance peut étre réduite si des précautions spécifiques sont prises
(couverture de certains postes...) ou si les techniques d’épuration sont des procédés de
traitement par le sol. En tout état de cause, cette distance ne peut étre inférieure a 50 m.

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement 15



Deux terrains sont envisagés a ce stade de I’étude pour I'implantation :

- Parcelle ZO n°255, terrain communal, a I'intersection de I'ancienne Route Nationale
N143 (RD943) et de la route de Saint-Branchs a Montlouis (RD85) ; toutefois, ce choix a
un impact visuel trop important sur le territoire ;

- Parcelle ZN n°32, terrain privé, a proximité de la déchetterie, et situé a plus de 100
metres de toutes habitations.

Quel que soit la parcelle envisagée, aucun exutoire superficiel n’est situé a proximité.
Une solution de dispersion des effluents devra étre mise en ceuvre, telle que :

- Création d’un ouvrage de dispersion superficielle sur le sol en place (constituant
également un traitement tertiaire) par une lagune peu profonde avec plantation
possible de macrophytes ou de dispersion plus en profondeur ;

ou

- Création d’'une canalisation de transfert vers I'exutoire superficiel le plus proche
(I'Indre, située a environ 2 kms).

3. TYPE DE FILIERE ENVISAGEE

Compte tenu de la taille de la future station (1 500 E.H.), la filiere pressentie est de type boues
activées fonctionnant en aération prolongée avec éventuellement traitement complémentaire
pour I’Azote et le Phosphore, selon I'avis de la Police de I'Eau. Ce systeme qui a prouvé son
efficacité pour des projets similaires, permet d’atteindre les niveaux de traitement demandés.

Description de la filiere

La nouvelle station sera dimensionnée pour pouvoir accueillir les effluents produits par
1 500 E.H. Il est pour I'instant pressenti un traitement de type « boues activées a aération
prolongée ».

Les boues activées sont constituées de micro-organismes bactériens agglomérés par paquets.
Ce procédé est donc basé sur I'activité bactérienne, mais sans que les micro-organismes qui
consomment la pollution disposent d’un support : ils sont en effet en suspension dans un mi-
lieu liquide spécialement oxygéné.

A ce stade de I'étude, les ouvrages projetés n’ont pas encore été dimensionnés de fagon
précise. Toutefois, le principe de la filiere de traitement de type boues activées est décrit ci-
dessous :

e un poste de relévement ;

e des ouvrages de prétraitement comprenant en particulier un tamisage rotatif (@ <
10 mm), qui permet de soulager une unité de traitement biologique surchargée et
d’améliorer la qualité de I'effluent en fin de traitement ;

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement 16



e un bassin d’aération (traitement de la Matiére Organique et de I'Azote) avec
oxygénation par des rampes de diffusion fines bulles ou par une turbine de
surface dans la zone aérobie ;

e un ouvrage de dégazage permettant I'évacuation de I'oxygéne dissous des eaux
apres |'aération (évite ainsi les remontées de boues dans le clarificateur) ;

e un clarificateur appelé aussi décanteur secondaire, cet ouvrage permet de séparer
les boues de I'eau traitée ;

e un poste de recirculation vers lequel les boues du clarificateur seront évacuées.
Equipé de pompes, il permettra la réintroduction d’une partie des boues dans le
bassin d’aération (recirculation) afin d’y maintenir la concentration en boues
optimale ;

¢ un silo a boues ou des lits a macrophytes afin de stocker les boues.

Suivant le niveau de rejet retenu pour le phosphore total, un traitement complémentaire
devrait étre envisagé pour ce parametre. Ce traitement pourrait étre réalisé par un processus
physico-chimique : I'ajout de chlorure ferrique dans le bassin d’aération provoquerait la
précipitation du phosphore.

BASSINS D’AERATION DECANTEUR SECONDAIRE
Prétraitements
f Aérateur
= Eau
3 traitée
Rejet
- >4 b4 >

Recirculation Extraction des boues

Schéma de principe des boues activées

Niveau de rejet

Il convient de rappeler que pour toute construction d'une nouvelle station d'épuration (ou
extension d'une station existante), il est obligatoire de réaliser préalablement une étude
d'impact.

Ce document, soumis a enquéte publique et autorisation, ou déclaration, selon la taille de la
station, proposera des normes de rejet en fonction bien évidemment de la réglementation en
vigueur, mais aussi des objectifs de qualité et de protection du milieu récepteur. Les normes
de rejets définitives seront celles qui figureront dans I'arrété préfectoral.

Dans tous les cas, elles ne pourront étre moins sévéres que celles fixées par I'arrété du 22 juin
2007 (stations d'épuration devant traiter une charge brute de pollution organique inférieure
ou égale a 120 kg/j de DBOs).

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement 1



Les caractéristiques proposées a ce stade de I'étude pour le rejet de la future station
d’épuration sont reprises dans le tableau ci-dessous :

Paramétre Concentration Ou rendement
maximale’ (%)?
MES 30 mg/I 90
DBOs 25 mg/| 85
DCO 90 mg/I 75
NGL 15 mg/I 65
Pt 2 mg/ 83

Les échantillons moyens journaliers devront respecter les concentrations ou les rendements
minimum du tableau précédent pour les paramétres suivants : DBOs, DCO, MES, NH," (avec
une limite de 20% d’échantillons non conformes). Concernant les parametres NGL et Pt, la
concentration ou le rendement minimum a respecter se fera sur la base d’'une moyenne
annuelle.

En tout état de cause, le service de la Police de I'Eau devra valider les valeurs ci-dessus et fixer
les normes de rejets qui seront retenues.

Controle du niveau de rejet

En vue de la réalisation des mesures prévues a l'article 17 et a I'annexe IV de I'arrété du 22 juin
2007, un programme de surveillance sera mis en place.

Conformément a I'article 19 de I'arrété du 22 juin 2007 relatifs aux stations d'épuration rece-
vant une charge brute de pollution organique supérieur a 60 kg/j de DBO;, et inférieure ou
égale a 120 kg/j de DBOs, le programme de surveillance portera a minima sur les parameétres
pH, débit, MES, DCO, DBOs, NGL et Pt, sur un échantillon moyen journalier, et sera réalisé deux
fois par an.

1 . .
Concentration maximale de I'effluent en moyenne sur 24 h.

2 Les rendements ont été déterminés de telle sorte que les concentrations de I'effluent en sortie de traitement res-
pectent les normes de rejet tant que la capacité nominale de la station n’est pas dépassée (la station d’épuration
sera congue pour traiter chaque jour les effluents produits par 2 800 EH).

Schéma Directeur d’Assainissement - Esvres-sur-Indre (37)

Phase 2 — Schéma Directeur d’ Assainissement 18



Traitement des boues

La quasi-totalité des procédés d’épuration des eaux, qu’ils soient biologiques ou physico-
chimiques, conduisent a la concentration des polluants sous forme de suspensions aqueuses
ou boues. Celles-ci constituent des déchets volumineux et sont génératrices de nuisances.

A titre indicatif, trois formes de valorisation des boues, les plus courantes dans la région pour
des stations de capacité équivalente, sont détaillées ci-dessous :

Les boues liquides

Les boues liquides ont une siccité de 2 a 3 % de MS. Stockées dans des silos, elles peuvent en-
suite étre épandues dans le cadre d’un plan d’épandage.

- Inconvénients : volume de stockage important a cause de la faible siccité, 886 m3 pour
1500 EH et 9 mois de stockage,

- Avantages : épandage par tonne a lisier, faible co(t de traitement et d’exploitation, va-
leur fertilisante non négligeable.

- Colt estimé : Cette filiere comporte un stockage de 9 mois de capacité sur le site de la
station d'épuration.

L'investissement spécifique a cette filiere porte uniquement sur le stockage (silo béton